
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali 
e $ella Funzione Pubblica 

Dipartimento Autonomie Locali 
Servizio 5O / Elettorale 

Via Trinacria n. 34-36 
90144 - Palermo 

Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

.- ---- 
l l 

Oggetto: Notifica Decreto Assessoriale di Istituzione dell' Ufficio Elettorale della 
Città di Palermo, ai sensi dell' art. 18 della 1.r. 15/20 15. 

. n ,: :: ! .; ?~ :: , .]  1' ,i ' . . l>$ , .  -, 
2 : .\ {l ; ; , , .<e+ - .", 

'I. 
' 

.L* L)-  - d ' 

PRO\'INCIA REGIONALE Dt PALERMO 
SEGRETER14 GENER4Lt - ARCHW) 

4ssegnat,o-?lla Direzpe 
della Città Metropolita 

' ! 5 q ' Q- 
<-+, .. .?. .. se.. ...*I ?. ............ ......... 

; 
! 
- _ I  

Pervenuto f 5 S E T 2 8 1 6  
11 

Con la presente si notifica per gli adempimenti di competenza il D.A. n 194 

del 14109120 16, relativo alla costituzione dell' Ufficio Elettorale ai sensi' del comma 1 

art. 18 1.r. 1512015 



Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica 
L 'Assessore  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l'ordinamento Regionale degli Enti Locali (0.R.EE.LL) approvato coli la legge 
regionale 15 marzo 1963, n. 16, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n. 35, recante 'Wuove norme per la e,lezioiie 
diretta del Sindaco, del Presidente della Provincia, del Consiglio comunale e del 
Consiglio provinciale", e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la legge regionale 5 aprile 2011, n. 6, recante "Modifiche di norme in materia di 
elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali", e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8, recante "Istituzione dei liberi Consorzi 
comunali e delle Città metropolitane"; 

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15, recante "Disposizioni in materia di liberi 
Consorzi comunali e Città metropolitane" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 1 aprile 2016, n. 5, recante "Modifiche alla legge regionale 4 
agosto 2015, n. 15 - Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città 
metropolitane"; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell'articolo 1 della legge regionale n. 1512015 e successive 
modifiche ed integrazioni ha istituito i Iiberi Consorzi comunali di Palermo, Catania e 
Messina, composti dai comuni delle corrispondenti province regionali, i quali 
costituiscono le Città metropolitane; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante "Disposizioni per l'economia. Norme 
in materia di personale. Disposizioni varie" ed in particolare l'art. 23; 

VISTO l'articolo 18 della legge regionale n. 151201 5 che disciplina le operazioni elettorali per 
l'elezione degli organi del libero Consorzio comunale e della Città metropolitana; 

VISTO in particolare il comma 1 del citato articolo 18 della legge regionale n. 1512015, che 
per l'elezione del Presidente del libero Consorzio comunale e del Sindaco 
metropolitano nonché del Consiglio del libero Consorzio comunale e del Coiisiglio 
metropolitano stabilisce che, entro cinque giorni dalla pubblicazione del decreto di 
indizione delle elezioni, l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzioiie 
pubblica, con decreto istituisce l'ufficio elettorale composto da tre iscritti all'albo 
nazionale dei segretari comunali e provinciali di cui all'art. 98 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, di cui uno con funzioni di presidente, ed un dirigente, con 
competenze amministrative, di uno dei comuni appartenenti all'ente di area vasta con 
funzioni di segretario; 

CONSIDERATO che il comma 14 dell'articolo 1 8 della legge regionale n. 1 5/20 1 5 dispone che per 
quanto non previsto dal presente articolo si rinvia alla normativa vigente iii materia di 
elezioni del presidente della ex provincia regionale; 



VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 15 recante "modifiche alla legge regioi~ale 4 
agosto 2015, n. 15 in materia di elezioni dei Presidente dei liberi Consorzi comunali e 
dei Consigli inetropolitani e di proroga della gestione coinmissariale; 

VISTO ' il Decreto n. 70 del 6 settembre 2016 con il  quale i l  Sindaco metropolitano della Città 
metropolitana di Palermo ha indetto per il giorno di domenica 20 novembre 2016 
l'elezione del Consiglio metropolitano di Palermo; 

RITENUTO peitaiito, ni sciisi c pci cffetti del ciraro ai-ricolo 18,  coinina l della legge regionale 
n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni, di istituire l'ufficio elettorale presso 
la Città metropolitana di Palermo; 

DECRETA 

Art. l 

Per quanto in premessa specificato, è istituito l'ufficio elettorale, fino alla definizione delle 
elezioni, presso la Città metropolitana di Palerino così composto: 

Presidente: dott. Dell'Acqua Fabrizio, Segretario coinunale di Palermo; 

Componente: dott. Alessi Eugenio Maria, Segretario comunale di Bagheria; 

Componente: dott.ssa Spataro Antonella, Segretario comunale di Partinico; 

Segretario: dott. Maneri Sergio, dirigente del comune di Palermo. 

Llincarico di presidente, compenente e segretario dell'ufficio elettorale è a titolo gratuito e non 
comporta oneri a carico del bilancio dell'amministrazione regionale. 

Art. 2 

L'ufficio elettorale di cui all'art. 1 si insedia presso la sede dell'ente di area vasta e sarà 
assistito da una segreteria di supporto, costituita con personale dell'ente. 

Art. 3 

I1 dipartimento regionale delle Autonomie locali è incaricato di notificare il  presente decreto al 
Sindaco della Città metropolitana di Palermo e di provvedere alla pubblicazione sia sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana sia sul sito internet della Regione. 

Art. 4 

l1 Sindaco metropolitano della Città metropolitana di Palermo notificherà il presente decreto 
alla Prefettura territorialmente coinpetente, al Presidente del Tribunale ove ha sede la Città 
metropolitana, ai Sindaci e ai Segretari dei 'comuni della medesima Città metropolitana. 

Art. 5 

l1 presente decreto sarà pubblicato, anche online, negli albi pretori della Città metropolitaiia di 
Palerino e dei comuni che ne fanno parte. 

Palermo, i 4 SEI. 2316 


